Дело № 1-218/2018 год

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Составлен в совещательной комнате 25 июня 2018 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Дмитриковской Е.Е.,

При секретаре Селиной Л.А.,

С участием:

Государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Калининграда Дёминой О.Я.,

Защитника Кузькина А.А.,

Представившего удостоверение № 39/538 и ордер № 2829 от 22.03.2018 года,

Рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в середине января 2018 года, точного времени органом дознения не установлено, находясь на расстоянии около 70 метров от замка «Б*», расположенного на расстоянии около * метров от посёлка «В*» в Б* районе К* области, на склоне К* залива, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрёл путём находки винтовку системы «Маузер» образца 1898 года, калибра 7,92 мм, времен ВОВ, которая относится к категории огнестрельного оружия, основные части которой, а именно – ствол и ствольная коробка пригодны для производства выстрелов. Вышеуказанную незаконно приобретённую, без цели сбыта винтовку системы «Маузер» образца 1898 года, калибра 7,92 мм, времен ВОВ, которая относится к категории огнестрельного оружия, основные части которой, а именно – ствол и ствольная коробка пригодны для производства выстрелов, ФИО1, непосредственно после незаконного приобретения, переместил в квартиру № дома № по ул. С* в г. К* по месту жительства, где умышленно, незаконно, без цели сбыта с момента незаконного приобретения до 08:30 часов 12 марта 2018 года, хранил указанную винтовку системы «Маузер» образца 1898 года, калибра 7,92 мм, времен ВОВ, которая относится к категории огнестрельного оружия, основные части которой, а именно – ствол и ствольная коробка пригодны для производства выстрелов.

12 марта 2018 года в период времени с 08:32 до 09:05 часов сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий – обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – в жилом помещении квартиры № дома № по ул. С* в г. К* была обнаружена вышеуказанная винтовка системы «Маузер» образца 1898 года, калибра 7,92 мм, времен ВОВ, которая относится к категории огнестрельного оружия, основные части которой, а именно – ствол и ствольная коробка пригодны для производства выстрелов.

В период времени с 09:00 до 09:40 часов 12 марта 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия – квартиры № в доме № по ул. С* г. К*, незаконно приобретённая и хранимая без цели сбыта, вышеуказанная винтовка системы «Маузер» образца 1898 года, калибра 7,92 мм, времен ВОВ, которая относится к категории огнестрельного оружия, основные части которой, а именно – ствол и ствольная коробка пригодны для производства выстрелов, сотрудниками отдела полиции № УМВД России по г. К* была изъята из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в ходе дознания согласился с предъявленным ему обвинением в полном объёме, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП № УМВД России по г. Калининграду, 12.03.2018 года в дежурную часть поступило сообщению из УФСБ о том, что по адресу: *** обнаружены патроны и маузер.

Согласно рапорту оперуполномоченного ОП № УМВД России по г. Калининграду Д.В.С. 22.03.2018 года установлено, что ФИО1 в середине января 2018 года на берегу К* залива в районе замка «Б*» К* области, нашёл карабин системы «Маузер» времен ВОВ и 78 патронов калибра 7, 92 мм, которые хранил по месту жительства по адресу: ***.

Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2018 года, согласно которому осмотрена квартира № дома № по ул. С* в г. К* где обнаружены и изъяты: винтовка системы «Маузер» образца 1898 года, калибра 7,92 мм, времен ВОВ, патроны. 

Заключением эксперта № от 20.03.2018 года, согласно которого, винтовка, изъятая 12.03.2018 года у ФИО1, является магазинной винтовкой системы «Маузер» образца 1898 года, калибра 7,92 мм, времен ВОВ, которая относится к категории огнестрельного оружия, основные части которой, а именно – ствол и ствольная коробка пригодны для производства выстрелов.

Показаниями свидетеля И.А.В. в ходе дознания, что 12 марта 2018 года он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия – квартиры № в доме № по ул. С* в г. К*, где сотрудниками УФСБ были обнаружены и изъяты патроны в количестве 78 штук и винтовка системы «Маузер».

Показаниями свидетеля З.Е.В. в ходе дознания, аналогичными показаниями свидетеля И.А.В.

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2018 года, согласно которому осмотрена винтовка системы «Маузер» образца 1898 года, калибра 7,92 мм, времен ВОВ.

Показаниями свидетеля Р.Ю.В. – дознавателя ОД ОП № УМВД России по г. Калининграду в ходе дознания, что 12 марта 2018 года она участвовала вместе с сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в осмотре места происшествия – квартиры № в доме № по ул. С* в г. К*, где были обнаружены и изъяты патроны в количестве 78 штук и винтовка системы «Маузер». Проживающий в квартире ФИО1 указал, что изъятые предметы он нашёл в районе замка «Б*».

Показаниями свидетеля С.Н.Е. в ходе дознания, что 17 апреля 2018 года он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, который добровольно указал место, где он нашёл патроны в количестве 78 штук и винтовку системы «Маузер».

Показаниями свидетеля П.Р.Д. в ходе дознания, аналогичными показаниями свидетеля ФИО2

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, который в присутствии понятых указал место, где нашёл патроны и винтовку – ***.

Показаниями ФИО1 в ходе дознания, о том, что вину в предъявленном ему обвинении он признает. В середине января 2018 года он на берегу залива в районе замка «Б*» в Б* районе нашёл в песке металлический предмет – винтовку системы «Маузер» времен ВОВ, а также патроны в количестве 78 штук, которые привёз домой, собирался винтовку реконструировать для использования в реконструкции боя. Также приобрёл флаг «Риск марине» для использования в реконструкции.

Совокупностью исследованных судом доказательств виновность ФИО1 полностью доказана и суд его действия квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО1 совершил преступление, которое ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести. Учитывая повышенную степень общественной опасности совершенного Самосадным А.В. преступления, суд не находит оснований для изменения его категории.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на его иждивении двоих малолетних детей и престарелой матери, состояние здоровья.

Явка с повинной, данная Самосадным А.В. от 12.03.2018 года не может быть учтена судом, поскольку дана непосредственно после задержания ФИО1 сотрудниками полиции, которые пресекли совершение преступления, в связи с чем явка с повинной не является добровольной.

Также суд учитывает и личность ФИО1, который по месту бывшей работы АО «*», ООО «З*», капитаном БМРТ «Д*» характеризуется положительно, свидетелем П.Е.А. характеризуется положительно, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого Самосадным А.В. преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, которые суд полагает исключительными, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа, с учётом ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: винтовку системы «Маузер», ствол и ствольную коробку, патроны в количестве 78 штук, переданные на хранение в камеру хранения оружия отдела полиции № УМВД России по г. Калининграду по квитанции № от 22.03.2018 года, красно – чёрный флаг со свастикой, переданный в камеру хранения отдела полиции № УМВД России по г. Калининграду – уничтожить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: ***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись

Копия верна. Судья Е.Е. Дмитриковская

Приговор вступил в законную силу 06.07.2018 года.

Судья Е.Е. Дмитриковская